169 Vgl. Av.s.e. B. Boillon, Verdun/Frankreich, in: AcSynVat III/7, 191f.: "Olim in matrimonio finis intendebatur principalis, aliquando etiam unica, *socialis*, scilicet constitutio familiae ut fundamentalis societas humana. Ita persaepe ab ipsis parentibus conficiebatur, ut appareret potius tamquam unio inter patrimonia. ... Olim videbatur matrimonium ut societas ad pueros procreandos et educandos destinata".

170 Vgl. ebd., 191: "Hodie vero praecipuum obiectum immediate a iuvenibus intentum est coniunctio amoris, ... . Quod quidem est progressus personalitatis fructus, quia magis aestimatur persona quam res".

171 Vgl. ebd., 191f.: "Sane tamen periculum adest quando familia non praevidetur ut societas stabilis. Attamen non possumus et nos in Sacro Concilio non videre homines huius temporis profundum ac tenerum amorem cupere quo mutuo vere et integre se tradant sicque mutuo invicem beatos reddant. ... Hodiernis vero coniugibus magis intenditur ut unio stabilis amore fundata ac firmata ita ut apta sit ad pueros procreandos et educandos".

172 Vgl. ebd., 192: "Quod quidem consentaneum est cum doctrina Ecclesiae, e. g. cum Enc. *Casti*

fen<sup>173</sup> geht das Problem in einem eigenen, verbesserten Textentwurf durch die Unterscheidung und gleichrangige Zuordnung zweier Perspektiven mit jeweils unterschiedlichen Prioritäten an, unter denen die Ehe betrachtet werden müsse, nämlich einer mehr sozial orientierten, an der Nachkommenschaft und der Familie sowie den entsprechenden Anforderungen an die Gatten interessierten, die in einer analytisch-objektiven Theologie und im Recht vorherrsche<sup>174</sup>, und einer von der ehelichen Liebe ausgehenden und von dort zur Familie fortschreitenden, die in der zeitgenössischen konkret-pastoralen Theologie beheimatet sei.<sup>175</sup> Beide Blickwinkel bedingen sich jedoch gegenseitig und dürfen nicht getrennt werden<sup>176</sup>, beide besitzen Vor- und Nachteile und sind daher komplementär. Besteht der Vorteil einer eher institutionellen Sicht in der gesellschaftlichen Stütze der ehelichen Liebe, durch welche auch das Wohl der Kinder wie der Partner gefördert werde<sup>177</sup>, so drohe sie als einzige Perspektive zum Nachteil

---

*connubii*, in qua ... Pius XI. ait: 'amorem conjugalem ... quemdem tenere in christiano coniugio principatum nobilitatis' ... Amor enim et procreatio educatioque intimo nexu se mutuo implicant ... ". Vgl. zu "Cast connubii" o. Erster Teil: 3.1.

173 Vgl. die Unterzeichneten in: AcSynVat III/7, 402.

174 Vgl. ebd., 395: "Connubium ... sub duplici respectu considerari solet, scilicet ut coniunctarum personarum relatio et ut institutum ad determinatos fines sub certis legibus conditum.

Hominum quidem alii sub priori respectu, alii sub altero connubium per prius considerant, ... . Sunt quorum oculis proles et familia postulationesque vel exigentiae in sponsalibus contrahendis maioris ponderis sunt ac mutuus sponsorum amor et consensus" und ebd., Anm. 1: "In Theologia principaliter analytica et obiectiva, sicut et in Iure, auctores procedunt priori modo, ab instituto familiari ad amoris vitam progredientes, ... "

175 Vgl. ebd., 395: "Sunt etiam qui magis attendunt ad mutuam conjugum amorem, non propter hoc renuentes vel oblivioni dantes amoris foecunditatem familiaeque institutum, quo proles fovendi debet" und ebd., Anm. 1: "Theologia autem concreta, praesertim pastoralis, quae hodie rerum generis seu evolutionem libentius considerat, et propter hoc hodiernis hominum mentibus melius accommodatur, a mutuo sponsorum amore eiusque in natura et in gratia propria habet indolem ad familiae indolem perennesque exigentias recte procedit".

176 Vgl. ebd., 395: "Utraque autem cogitandi ratio quaedam beneficia praebet, ac etiam quibusdam periculis subest, quibus invigilandum est. Institutum enim familiare corrumpitur quando deest inter sponsos verus amor, et e converso amor depravatur quando foecundam stabilemque familiarem vitam excludit" und ebd., 397: "Sacra Synodus in mentem revocare debet et vult familiae et amoris veram naturam et arctam necessitudinem mutuam, ... "

177 Vgl. ebd., 396: "Ubi quidem stabili et foecundae familiae ut instituto praeprimis attenditur:

1) Amor conjugum valida in societate fulcimenta invenit, quae non semper praebet fragilis af-

auszuschlagen, insofern eine innere Schwächung eintreten kann, wenn die Abstützungen durch Traditionen mehr erduldet als gewollt sind und eventuell durch geänderte Lebensumstände einmal wegfallen.<sup>178</sup> In einer Familie ohne Liebe seien nicht nur die Partner unerfüllt und dadurch das *bonum fidei* in Gefahr, sondern sowohl die Entfaltung der Kinder wie auch der Eltern selbst werde eher behindert als gefördert, was vor allem zu einer Unterdrückung der Frau führen könne.<sup>179</sup> Demgegenüber widme sich eine personale Sicht mehr der sowohl gefühlsmäßigen als auch geistigen Liebe. Diese führe nämlich zu einer inneren Festigkeit der Ehe, die dadurch anpassungsfähiger sei und einen guten Schutz für das *bonum fidei* biete. Ebenso evident seien der psychologische Vorteil für die Kinder wie auch die Festigung der Stellung der Frau.<sup>180</sup> Die Gefahr für die Gatten bestehe in dieser Sicht nicht in einer zu großen Bedeutung ihrer Liebe, sondern vielmehr darin, daß sie sich mit einer sinnlichen, flüchtigen und labilen "Liebe" zufrieden geben könnten, die nicht nur fortpflanzungsfeindlich,